
 

13 октября 2023 года 
 

 

 

№ 47 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

ГЛАВА ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

5 октября 2023 г. № 22 

город Цивильск 

 

О назначении публичных слушаний по проекту генерального плана Цивильского муниципального округа Чувашской Республики  

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, принятым решением Собрания депутатов Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 4-1, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 06.04.2023 № 12-37, в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и 

законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Провести публичные слушания по проекту генерального плана Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (далее- Проект) согласно приложениям №№1-7 в 

соответствии с графиком проведения публичных слушаний по проекту генерального плана Цивильского муниципального округа (Приложение №8). 

2. Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики организовать: 

проведение экспозиций по Проекту по адресам, указанным в приложении №8 к настоящему постановлению, с 13 октября 2023 года по 07 ноября 2023 г. (время посещения - в 

будние (рабочие) дни c 12 ч до 16 ч); 

консультирование посетителей экспозиций по Проекту состоятся с 8.00 до 10.00 часов 20 октября и 07 ноября 2023 года по адресу: г.Цивильск, ул.Маяковского, д.12, каб.217. 

3. Председательствующими на публичных слушаниях назначить: 

в населенных пунктах, указанных в п.п. 1, 3, 6-8, 10, 12-14,16-17 Графика проведения публичных слушаний – первого заместителя главы администрации - начальника управления 

по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики С.П. Матвеева; 

в населенных пунктах, указанных в  п.п. 2, 4, 9, 11, 15 Графика проведения публичных слушаний -  начальника отдела строительства Управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики А.И. Михайлова. 

4. Участникам публичных слушаний по Проекту в соответствии с требованиями статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации обеспечить: 

представление в целях идентификации сведений о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) − для физических лиц; 

наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес − для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие 

сведения;  

представление сведений о правах на земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью  указанных объектов капитального строительства, 

из Единого государственного реестра недвижимости и иных документов, устанавливающих или удостоверяющих их права на такие земельные участки, объекты капитального 

строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.  

5. Участникам публичных слушаний, прошедшим идентификацию в соответствии с пунктом 4 настоящего постановления, направлять письменные предложения и замечания (при 

наличии) по Проекту по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, Цивильский муниципальный округ, город Цивильск, улица Маяковского, дом 12, кабинет 217, (тел.8(83545)2-

27-41) до 07 ноября 2023 года включительно. 

6. Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего 

постановления в периодическом печатном издании «Ведомости Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте администрации Цивильского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя главы - начальника управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики С.П. Матвеева. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).  

 

Глава Цивильского муниципального округа А.В. Иванов 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

ГЛАВА ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

5 октября 2023 г. № 22 

город Цивильск 

 

О назначении публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, принятым решением Собрания депутатов Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 4-1, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 06.04.2023 № 12-37, в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и 

законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики  (далее- Проект) согласно 

приложениям №№1-2 в соответствии с графиком проведения публичных слушаний по проекту генерального плана Цивильского муниципального округа (Приложение № 3). 

2. Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики организовать: 

проведение экспозиции по Проекту по адресу, указанным в приложении №3 к настоящему постановлению, с 20 октября 2023 года по 07 ноября 2023 г. (время посещения - в 

будние (рабочие) дни c 12 ч до 16 ч); 

консультирование посетителей экспозиции по Проекту состоятся с 8.00 до 10.00 часов 27 октября и 03 ноября 2023 года по адресу: г.Цивильск, ул.Маяковского, д.12, каб.217. 

3. Председательствующим на публичных слушаниях назначить первого заместителя главы администрации - начальника управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики С.П. Матвеева; 

4. Участникам публичных слушаний по Проекту в соответствии с требованиями статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации обеспечить: 

представление в целях идентификации сведений о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) − для физических лиц; 

наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес − для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие 

сведения;  

представление сведений о правах на земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства, 

из Единого государственного реестра недвижимости и иных документов, устанавливающих или удостоверяющих их права на такие земельные участки, объекты капитального 

строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.  

5. Участникам публичных слушаний, прошедшим идентификацию в соответствии с пунктом 4 настоящего постановления, направлять письменные предложения и замечания (при 

наличии) по Проекту по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, Цивильский муниципальный округ, город Цивильск, улица Маяковского, дом 12, кабинет 217, (тел.8(83545)2-

27-41) до 09 ноября 2023 года включительно. 



             

 

           13 октября, пятница                                                                                                                                                                     Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 47                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
6. Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего 

постановления в периодическом печатном издании «Официальный вестник Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте администрации 

Цивильского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя главы - начальника управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики С.П. Матвеева. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).  

 

Глава Цивильского муниципального округа А.В. Иванов 

 

Информация прокуратуры Цивильского района 
 

Для сирот вводятся сертификаты на приобретение благоустроенного жилого помещения или для полного погашения ипотечного кредита  

Федеральный закон от 04.08.2023 N 461-ФЗ"О внесении изменений в Федеральный закон "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей" 

Право на однократное предоставление за счет средств бюджета субъекта РФ выплаты, удостоверенной сертификатом, предоставляется  лицам, которые относились к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, при соблюдении ряда условий, в том числе: наличие дохода не ниже МРОТ, который 

обеспечивает ему и его семье среднедушевой доход, превышающий величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте РФ; отсутствие у заявителя 

психических расстройств, алкогольной или наркотической зависимости. 

Направляться средства будут на счет, указанный продавцом жилого помещения, либо на счет кредитной организации, если выплата направлена для полного погашения 

ипотечного кредита. 

Законом установлены категории лиц, имеющие преимущественное право на предоставление выплаты перед другими лицами, порядок расчета размера выплаты с учетом 

норматива общей площади и показателя средней рыночной стоимости одного квадратного метра в субъекте РФ, а также порядок контроля за приобретением жилых помещений, в 

том числе за его соответствием установленным санитарным и техническим нормам. 

 

Ужесточаются условия проведения общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме  

Федеральный закон от 04.08.2023 №441-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации» 

Установлено, что администратором общего собрания может быть лицо из числа собственников помещений в многоквартирном доме или иных лиц, указанных в ЖК РФ, по 

инициативе которых созывается общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, которое от имени собственников помещений в данном многоквартирном 

доме уполномочено на использование соответствующих информационных систем при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме 

заочного голосования. 

При проведении заочного голосования (опросным путем) инициатору общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме передаются оформленные в 

письменной форме решения собственников по вопросам, поставленным на голосование. 

Также закреплена возможность участия в голосовании по вопросам повестки дня общего собрания через МФЦ. 

 

Установлена административная ответственность за нарушение требований к производству или обороту табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей 

продукции и (или) сырья для их производства 

Федеральный закон от 04.08.2023 №423-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» 

Речь идет о следующих видах правонарушений: 

производство или оборот табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и (или) сырья для их производства без соответствующей лицензии (в случае, 

если такая лицензия является обязательной); 

использование и (или) владение основным технологическим оборудованием, зарегистрированным, но не законсервированным в установленном законодательством РФ порядке, в 

отсутствие лицензии на производство табачной продукции, и (или) сырья, и (или) никотинсодержащей продукции, и (или) никотинового сырья; 

незаконные производство или оборот табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и (или) сырья физическим лицом, если эти действия не содержат 

признаков уголовно наказуемого деяния. 

Также установлено, что изъятые из незаконного оборота табачные изделия, табачная продукция, никотинсодержащая продукция и (или) сырье для их производства, а также 

предметы, используемые для их незаконных производства и (или) оборота, подлежат демонтажу или вывозу и хранению вне места изъятия в порядке, установленном 

Правительством РФ. Образцы указанных продукции, предметов и сырья хранятся до вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении. 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 апреля 2024 года. 

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу о совершении жительницей Цивильского района преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 

Уголовным кодексом Российской Федерации, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних 

детей. 

Установлено, что жительница Цивильского района, ранее привлеченная к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего 

ребенка, злостно игнорируя требование решение суда, согласно которому на нее возложена обязанность по уплате алиментов, имея значительную задолженность по уплате 

алиментов, длительное время, а именно более 3 месяцев подряд не выплачивал денежные средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии с предложенным прокуратурой Цивильского района наказанием Цивильским районным судом подсудимая 20.10.2023 г. осуждена к 6 месяцам исправительных 

работ с удержанием в доход государства 5 % от заработной платы, приговор в законную силу не вступил. 

 

Прокуратурой Цивильского района выявлен факт незаконной продажи органом местного самоуправления земельного участка 

Прокуратурой выявлены нарушения законодательства, регламентирующего порядок заключения договора купли-продажи земельного участка. 

Администрацией Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики (далее - Администрация) по основанию, предусмотренному подп. 6 п. 2 ст. 39.3, 

ст. 39.20 ЗК РФ, заключен договор купли-продажи муниципального земельного участка с видом разрешенного использования «спорт», площадью 1515 квадратных метров с его 

арендатором, построившим на данном земельном участке объект недвижимости с видом разрешенного использования «нежилое здание» - «здания для обслуживания спортивной 

площадки» площадью 21 квадратный метр. 

Проведенная прокуратурой Цивильского района проверка показал, что построенное арендатором здание имело вспомогательное назначение поскольку имело целью - 

обслуживание спортивной площадки, которой, как установлено материалами проверки, на момент заключения договора купли-продажи на земельном участке не имелось. 

О вспомогательном назначении объекта капитального строительства также свидетельствовала несоразмерность площади данного здания площади находящегося под ним 

земельного участка. 

29 сентября 2023 года решением Цивильского районного суда удовлетворены исковые требования прокурора Цивильского района о признании недействительным договор купли-

продажи указанного земельного участка, и применении последствий недействительности сделки. 

После вступления решения суда в законную силу собственник земельного участка обязан вернуть земельный участок администрации. 

 

Прокуратурой Цивильского района совместно с сотрудником Цивильским МСО СУ СК РФ по ЧР проведена профилактическая беседа в МБОУ «СОШ п. Опытный» 

Цивильского муниципального округа. 

Прокуратурой Цивильского района совместно с сотрудником Цивильского МСО СУ СК РФ по Чувашской Республике проведена встреча с учащимися 5-9 классов МБОУ «СОШ 

п. Опытный», в ходе которой им рассказали о работе органов прокуратуры, разъяснили  об ответственности за совершение преступлений против половой неприкосновенности 

несовершеннолетних, связанных с использованием интернета, О вреде здоровью от употребления наркотических средств и установленной законом ответственности за 

преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Вынесен приговор в отношении жителя г. Цивильск за тайное хищение чужого имущества с банковского счета 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 35-летнего жителя г. Цивильск. Мужчина обвинялся в совершении 

преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Судом установлено, что осужденный 21.06.2023, находясь в состоянии алкогольного опьянения, обнаружил на одной из улиц г. Цивильск банковскую карту ПАО «Сбербанк», 

после чего совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты потерпевшей путем оплаты товаров в торговых организациях без введения 

персонального идентификационного номера. В результате преступных действий потерпевшей причинен материальный ущерб на сумму 4 496 руб. 04 коп. 

По уголовному делу судом вынесен обвинительный приговор, которым мужчина признан виновным в совершении преступления, предусмотренного                 п. «г» ч.3 ст. 158 УК 

РФ, ему назначено с учетом наличия в его действиях рецидива преступлений наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в колонии строгого 

режима. 

Приговор не вступил в законную силу. 

 

Прокуратурой Цивильского района проведена проверка работоспособности скважины в д. Первое Семеново Цивильского муниципального округа  

Прокуратурой Цивильского района совместно с представителями администрации Цивильского муниципального округа по информации, размещенной в сети Интернет, проведена 

проверка работоспособности скважины в д. Первое Семеново Цивильского муниципального округа. 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               13 октября, пятница                                                                                                                                                                             

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 47 

 

3 

В ходе проверки установлено, что нарушения, указанные в статье, не нашли своего подтверждения, скважина находится в рабочем состоянии, оборудование для подключения 

скважины имеется, в помещении узла есть электричество. 

Оснований для принятия мер прокурорского реагирования не имеется. 

 

Информация Чебоксарской межрайонной природоохранной прокуратуры 

 

В Чувашской Республике по материалам проверки природоохранной прокуратуры по фактам лесных пожаров возбуждены уголовные дела 

Чебоксарской межрайонной природоохранной прокуратурой проведена проверка соблюдения лесного законодательства. 

Установлено, что в результате возгораний на двух участках полосы отвода Горьковской железной дороги (между поселками Буинск, Ибреси, города Канаш) и перехода огня на 

земли лесного фонда повреждены насаждения на площади 18,5 га в Ибресинском лесничестве. 

Ущерб, причиненный государственному лесному фонду, составил более 150 тыс. рублей. 

По материалам проверки природоохранной прокуратуры ГУ МЧС РФ по Чувашской Республике возбуждено два уголовных дела по ч. 1 ст. 261 УК РФ (уничтожение или 

повреждение лесных насаждений и иных насаждений в результате неосторожного обращения с огнем или иными источниками повышенной опасности, если эти деяния 

причинили значительный ущерб). 

 

Чебоксарская межрайонная  природоохранная прокуратура разъясняет изменения, внесенные в лесное законодательство:  

Федеральным законом от 24.07.2023 № 343-ФЗ внесены изменения в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации.  

Так, осуществление рубок лесных насаждений допускается в защитных лесах, если иное не установлено Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными 

законами. 

Сплошные рубки лесных насаждений в защитных лесах запрещаются, за исключением: 

- случаев, предусмотренных ч. 6 ст. 21 Лесного кодекса Российской Федерации (осуществление геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых; 

строительство и эксплуатация водохранилищ и иных искусственных водных объектов, создание и расширение территорий морских и речных портов, строительство, 

реконструкция и эксплуатация гидротехнических сооружений; линейных объектов); 

- случаев, если выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, 

оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, 

если иное не установлено настоящим Кодексом.  

Заготовка древесины допускается в защитных лесах, если проведение сплошных и выборочных рубок не запрещено или не ограничено в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. При заготовке древесины в защитных лесах допускается создание объектов лесной инфраструктуры, в том числе лесных дорог, перечень которых 

утверждается Правительством Российской Федерации в соответствии с ч. 5 ст. 13 Лесного кодекса Российской Федерации.  

Сокращены сроки экспертизы проектов освоения лесов и рассмотрения проектов лесовосстановления.  

В соответствии с поправками в Лесной кодекс РФ сроки проведения государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов сокращаются вдвое – с 30 до 15 

рабочих дней, а сроки согласования проектов восстановления и разведения лесов – втрое, с 15 до 5 рабочих дней. 

Кроме того, уточняется порядок осуществления охраны лесов от пожаров и применения мер экстренного реагирования. 

Внесенными изменениями закреплено, что охрана лесов от пожаров включает в себя, помимо выполнения мер пожарной безопасности и тушения пожаров, также лесопожарное 

зонирование и выполнение мер экстренного реагирования.  

Меры экстренного реагирования включают в себя обеспечение готовности сил и средств федерального резерва экстренного реагирования, их оперативную доставку к местам 

тушения лесных пожаров, в том числе авиационными средствами, а также непосредственно тушение лесных пожаров. Создание и применение федерального резерва экстренного 

реагирования отнесено к полномочиям органов государственной власти РФ в области лесных отношений. 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет вопросы платы за пользование недрами 

Платежи за пользование природными ресурсами являются важнейшим элементом механизма природопользования.  

Действующим законодательством сформирована правовая основа для установления платы за пользование недрами, лесами, водными объектами, землей и другими видами 

природных ресурсов.  

Регулярные платежи на пользование недрами входят в систему обязательных неналоговых платежей при пользовании недрами в силу ст. 39 Закона РФ «О недрах».  

Плательщиками регулярных платежей являются пользователи недр, имеющие лицензию на право пользования участком недр или заключившие соглашение о разделе продукции.  

Регулярные платежи взимаются за предоставление пользователям недр исключительных прав:  

- на поиск и оценку месторождений полезных ископаемых, разведку полезных ископаемых;  

- геологическое изучение и оценку пригодности участков недр для строительства и эксплуатации сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;  

- строительство и эксплуатацию подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, за исключением инженерных сооружений неглубокого залегания (до 5 

метров), используемых по целевому назначению.  

За некоторые виды действий в сфере недропользования регулярные платежи не взимаются:  

- пользование недрами для регионального геологического изучения;  

- пользование недрами для образования особо охраняемых геологических объектов, имеющих научное, культурное, эстетическое, санитарно-оздоровительное и иное значение;  

- разведку полезных ископаемых на месторождениях, введенных в промышленную эксплуатацию, в границах горного отвода, предоставленного пользователю недр для добычи 

этих полезных ископаемых;  

- разведку полезного ископаемого в границах горного отвода, предоставленного пользователю недр для добычи этого полезного ископаемого; 

- пользование недрами для разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых;  

- пользование недрами для разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, осуществляемое по совмещенной 

лицензии при пользовании недрами для разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведки и добычи таких 

полезных ископаемых.  

 

Принят закон о создании федеральной государственной информационной системы состояния окружающей среды 

  Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет, что в соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 450-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об охране окружающей среды" и отдельные законодательные акты Российской Федерации» создана государственная информационная система состояния 

окружающей среды.  

В качестве оператора информационной системы определена ППК «Российский экологический оператор», система будет содержать информацию о состоянии и загрязнении 

окружающей среды, о радиационной обстановке, об обращении с отходами производства и потребления, о мероприятиях по снижению негативного воздействия на окружающую 

среду, а также иные сведения, определяемые Правительством Российской Федерации. 

Пользователями информации, содержащейся в информационной системе, являются органы государственной власти РФ и субъектов РФ, органы местного самоуправления, 

юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели. Указанные субъекты смогут использовать данную информацию при планировании и 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности.  

Закреплено, что на основе информации, размещенной в информационной системе, Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации будет подготавливать 

ежегодный государственный доклад о состоянии и об охране окружающей среды. Порядок подготовки и распространения указанного доклада установит Правительство 

Российской Федерации.  

Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2024 года, за исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления их в силу. 

О получении решений по установлению санитарно-защитных зон на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура информирует о возможности получения государственной услуги «Решение об установлении, изменении или о 

прекращении существования санитарно-защитной зоны» (далее – Услуга) на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (ЕПГУ). 

Заявитель теперь может подать на ЕПГУ заявление о выдаче такого решения. Услуга опубликована по адресу: https://www.gosuslugi.ru/609959. 

Обращаем внимание на то, что услуга предоставляется в электронном виде в рамках эксперимента, проводимого в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.07.2021 № 1279 «О проведении на территории Российской Федерации эксперимента по оптимизации и автоматизации процессов разрешительной деятельности, в 

том числе лицензирования».  

При подаче заявления и получение результата оказания Услуги в электронной форме посредством ЕПГУ заявитель соглашается с условиями эксперимента.  

Результатом Услуги является выдача решения об установлении, изменении или о прекращении существования санитарно-защитной зоны и внесение сведений о выданном 

решении об установлении, изменении или о прекращении существования санитарно-защитной зоны в единый электронный реестр Роспотребнадзора.  

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет особенности подготовки, согласования и утверждения технических проектов разработки 

месторождений полезных ископаемых 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 20.05.2023 № 801 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 

30.11.2021 № 2127» (далее – Постановление № 2127) с 01.09.2023 вступает в силу актуализированный порядок подготовки, согласования и утверждения технических 

проектов разработки месторождений полезных ископаемых.  

Технические проекты и иная проектная документация на выполнение работ, связанных с пользованием недрами, согласованные и утвержденные пользователем недр до 

вступления в силу Федерального закона от 14.07.2022 № 343-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О недрах» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и предусматривающие использование отходов добычи полезных ископаемых и связанных с ней перерабатывающих производств, в случае если такие 

https://www.gosuslugi.ru/609959


             

 

           13 октября, пятница                                                                                                                                                                     Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 47                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
проекты и иная проектная документация содержат технические и технологические решения, соответствующие пункту 9 Правил, утвержденных Постановлением № 2127, 

действуют до окончания срока их действия и их приведение в соответствие с требованиями, установленными Правилами не требуется.  

Если проектной документацией предусматривается использование отходов недропользования, в том числе вскрышных и вмещающих горных пород, для целей, предусмотренных 

частями первой и второй статьи 23.4 и частью первой статьи 23.5 Закона Российской Федерации «О недрах», она должна содержать технические и технологические решения по 

рациональному использованию и охране недр, технические и технологические решения по обеспечению требований в области охраны окружающей среды, требований в области 

промышленной безопасности, а также технические и технологические решения по использованию отходов недропользования, в том числе вскрышных и вмещающих горных 

пород. 

Состав и содержание технических проектов разработки месторождений полезных ископаемых определяются правилами подготовки технических проектов разработки 

месторождений полезных ископаемых по видам полезных ископаемых в соответствии с частью шестой статьи 23.2 Закона Российской Федерации «О недрах», а в отношении 

технических и технологических решений по использованию отходов недропользования также порядками, установленными в соответствии с пунктами 25.1 и 25.2 части первой 

статьи 3 Закона Российской Федерации «О недрах».  

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет порядок организации обращения с опасными отходами 

Действующим законодательством предусмотрена обязанность лиц по утилизации образованных ими отходов надлежащим способом. 

За несоблюдение требований в области охраны окружающей среды при обращении с отходами производства и потребления предусмотрена административная ответственность. 

Твердые коммунальные отходы подлежат размещению в контейнеры, расположенные на придомовых территориях многоквартирных домов, однако, 

не все отходы, образующиеся в быту граждан, могут быть утилизированы в обычный контейнер. 

Например, отходы повышенного класса опасности такие как, батарейки, термометры или ртутные лампы нельзя выбрасывать в такой контейнер, 

они должны утилизироваться специальным способом. 

Так, в случае если многоквартирный дом обслуживается управляющей компанией, обязанность по организации накопления таких отходов (отработанных ртутьсодержащих ламп, 

бытовой техники и др.) и их передаче в организации, имеющие необходимые лицензии на утилизацию, возлагается именно 

на управляющую компанию. 

Также утилизация опасных отходов возможна в специальных пунктах приема, информацию о которых можно получить в сети «Интернет». 

 

Разъяснения Чебоксарской межрайонной природоохранной прокуратуры о запрете движения и стоянки транспортных средств в границах водоохранной зоны 

 Согласно Водному кодексу Российской Федерации водным объектом признается природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное 

сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима. 

Водные объекты имеют водоохранную зону, в пределах которой устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности. 

Так, в границах водоохранных зон запрещается движение и стоянка транспортных средств, строительство автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов, 

станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств. 

За несоблюдение указанных требований предусмотрена административная ответственность.  

 

Разъяснения Чебоксарской межрайонной природоохранной прокуратуры о порядке организации обращения с твердыми коммунальными отходами на территории 

садоводческих некоммерческих товариществ 

Садоводческое или огородническое некоммерческое товарищество является видом товарищества собственников недвижимости. 

В соответствии с законодательством о порядке ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд одной из целей садоводческого или огороднического 

некоммерческого товарищества является создание благоприятных условий для ведения гражданами садоводства и огородничества (в том числе обеспечение обращения с 

твердыми коммунальными отходами). 

Обязанность по созданию, организации и содержанию мест накопления и сбора твердых коммунальных отходов, в частности контейнерных площадок, возлагается на 

садоводческие некоммерческие товарищества. 

Кроме того, являясь собственниками твердых коммунальных отходов, садоводческие некоммерческие товарищества обязаны заключить договор 

на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходамис региональным оператором в соответствии с типовым договором, утвержденным Правительством 

Российской Федерации. 

Неисполнение вышеперечисленных обязанностей может повлечь за собой привлечение к административной ответственности  

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет изменения требований продажи древесины гражданам для отопления, возведения строений и 

иных собственных нужд 

Федеральным законом от 29.12.2022 № 600-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации» упрощена процедура реализации древесины, заготовленной 

государственными организациями вне биржевых торгов. 

В настоящее время древесина, заготовленная государственными (муниципальными) учреждениями по охране, защите и воспроизводству лесов и полученные указанными 

учреждениями из такой древесины лесоматериалы реализуются на организованных торгах, за исключением реализации древесины гражданам для отопления, возведения строений 

и иных собственных нужд, а также государственным (муниципальным) учреждениям, осуществляющим закупки в соответствии законодательством о закупках.  

Ранее вся древесина, заготовленная государственными (муниципальными) учреждениями, в том числе при проведении мероприятий по сохранению лесов, реализовывалась 

только на организованных торгах, проводимых в соответствии с законодательством об организованных торгах. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 13.10.2023 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

